
Aanwijzingsbesluit verbod lachgas Baggelhuizerplas 

BURGEMEESTER EN WETHOUDERS VAN ASSEN, 

OVERWEGENDE 

• dat zij ingevolge artikel 2:32:1 van de Algemene Plaatselijke Verordening gemeente Assen, gebieden 

kunnen aanwijzen waar het gedurende een door hen te bepalen periode een ieder verboden is lachgas 

te verkopen of, te verstrekken, mee te voeren en/of te inhaleren uit een ballon of enig ander hulpmiddel; 

• dat de verkoop en het gebruik van lachgas kan leiden tot ongewenste en/of gevaarlijke situaties; 

• dat met name lachgasgebruik rondom de Baggelhuizerplas voor overlast zorgt en daarom maatregelen 

gewenst zijn; 

• dat het wenselijk is dat gemeentelijke toezichthouders en politie in staat worden gesteld om in dit 

gebied tegen de verkoop, het verstrekken, meevoeren en/of inhaleren van lachgas op te treden; 

• dat het aanwijzen van dit gebied waar verkoop, verstrekken, meevoeren en/of inhaleren van lachgas 

uit een ballon of enig ander hulpmiddel verboden is, deel uitmaakt van een bredere aanpak om overlast 

bij de Baggelhuizerplas terug te dringen; 

• dat het daarom gewenst is de verkoop, het verstrekken, meevoeren en/of inhaleren van lachgas uit 

een ballon of enig ander hulpmiddel te verbieden in het aan te wijzen gebied in het belang van de 

openbare orde en veiligheid; 

gelet op artikel 2:32:1 van de Algemene Plaatselijke Verordening gemeente Assen; 

  
  

  

BESLUIT 
Dat het een ieder verboden is lachgas te verkopen of, te verstrekken, mee te voeren en/of te inhaleren 

uit een ballon of enig ander hulpmiddel in het gebied dat omsloten wordt door Baggelhuizen, Witter- 

hoofdweg, Witterzomer, Polweg, zoals aangegeven op bijgevoegde kaart. 

  

BEKENDMAKING EN INWERKINGTREDING 
Dit besluit wordt bekendgemaakt in het elektronisch gemeenteblad en treedt in werking op de eerste 

dag na die van de bekendmaking. 

  

BEZWAAR 

Tegen dit besluit kan een belanghebbende een bezwaarschrift indienen bij de burgemeester van Assen, 

postbus 30018, 9400 RA Assen. Op grond van de Algemene wet bestuursrecht kan dat binnen zes weken 

na de datum van bekendmaking. Volgens de wettelijke regels bevat het bezwaarschrift ten minste: de 

dagtekening, uw naam, adres en handtekening, een omschrijving van het besluit waar u bezwaar tegen 

maakt en de gronden van het bezwaar. 

Een bezwaarschrift heeft geen schorsende werking, het besluit waar u bezwaar tegen maakt blijft gelden. 

In afwachting van de beslissing op bezwaar kunt u de Voorzieningenrechter vragen een voorlopige 

voorziening te treffen. Dat kan alleen voor een spoedeisend belang. Uw brief aan de Voorzieningenrechter 

stuurt u naar de Rechtbank Noord-Nederland, Afdeling Bestuursrecht, Postbus 150, 9700 AD Groningen. 

  

GEBIED 

Nr. 252493 

GEMEENTEBLAD 3 juni 

2022 

Officiële uitgave van de gemeente Assen 

Gemeenteblad 2022 nr. 252493 3 juni 2022 1 



  

Aldus vastgesteld door burgemeester en wethouders op 31 mei 2022 

burgemeester secretaris 

M.L.J. Out T. Dijkstra 

TOELICHTING 

De afgelopen jaren heeft het gebruik van lachgas een vlucht genomen, met name onder jongeren en 

jongvolwassenen, ook in Assen. De Baggelhuizerplas is zo’n locatie waar veel lachgas gebruikt wordt 

en waar lachgashulpmiddelen worden aangetroffen. Het gebruik van lachgas leidt ook tot ongewenst 

en onberekenbaar gedrag: omvallen, bewusteloosheid, onoplettendheid, hallucineren. Doordat lachgas 

vooral in groepsverband in de openbare ruimte wordt gebruikt, gaat hiervan een dreigende houding 

uit waardoor omstanders zich onveilig voelen. Het gebruik van lachgas wordt dan als overlast gevend 

ervaren. 

  

Gebruikers beogen snel in een roes te komen en zijn zich daardoor niet bewust van de overlast en risico’s 

die zij veroorzaken. Het gebruik van lachgas leidt tevens tot vervuiling van de openbare ruimte. Lach- 

gaspatronen, cilinders en ballonnen waarmee lachgas gebruikt worden, worden aangetroffen op ver- 

schillende locaties door de gemeente. Ter bescherming van de openbare orde en veiligheid en om 

overlast en hinder tegen te gaan, is het noodzakelijk om de verkoop, het verstrekken, meevoeren en/of 

inhaleren uit een ballon of enig ander hulpmiddel van lachgas binnen het aangewezen gebied te ver- 

bieden. De duur en de gebiedsomvang zijn zo beperkt als in het belang van de openbare orde en veilig- 

heid noodzakelijk is. Het belang van de openbare orde en veiligheid is afgewogen tegen de belangen 

van hen die door toepassing van deze regelgeving worden getroffen. In dit geval is er meer belang 

gehecht aan de bescherming van de openbare orde en veiligheid en aan de veiligheid van de recreanten 

dan aan de wens dan wel behoefte van verkopers, verstrekkers en bezoekers om lachgas te kunnen 

verkopen, verstrekken, mee te voeren en/of te inhaleren. 

  

  

Gemeenteblad 2022 nr. 252493 3 juni 2022 2 


